8 iutorum sine ulla confusione permanebit. Sed quia volumus ante alios in deficientia quocumque modo
loca eos taxari, qui in legum confectione tuae sublimitati suum ministerium praeberunt, id est Theodo-
sium et Epictetum et Quirillum et Sabbatium et Perigenen, hoc eis donamus, ut offerentes centenos solidos
ante alios omnes in loca adiutorum qui sua sponte recedere maluerint subeant, scilicet unusquisque ex his
9 quinque memorialibus in scrinium suum officium adiutoris impleturus. Illo etiam observando ut, etsi quis
ex viginti sex adiutoribus ab hac luce fuerit subtractus, in suos heredes vel liberos, licet heredes non sint,
huiusmodi beneficium transmittat, ut in locum eius alius adiutor subrogetur, centenis quidem solidis ab eo
offerendis, pro tempore autem sublimissimo quaestore electionem eius qui subrogetur secundum quod su-
10 perferens dictum est faciente. Praerogativam autem, quam quinque memorialibus speciali dedimus beneficio,
ita eis donamus, si ille qui deficiat non habuerit filium iam utilem, iam idoneum ad peragendum adiutoris
officium et a pro tempore gloriosissimo quaestore aptissimum secundum praedictam observationem iudica-
tum; talem enim filium sperni et ad alium advenam pervenire satis durum atque inhumanum est. Aliis
videlicet omnibus si quae in praedictis constitutionibus continentur in suo robore durantibus.
11 Quae igitur nostra sanxit aeternitas, sinceritas tua scrinii quorum (interest) manifestare festinet,
quatenus sciant et quae a nostra maiestate disposita sunt et quantum eis accessit ex tua suggestione nostra-
que liberalitate.

Dat. x. kal. Iun. CP. Belisario v. c. cons.

[a. 535]

XXXVI.

Auth. XXXVIII

¶ UT HI QUI IN AFRICA SUNT INTRA QUINQUENNIIUM COM-
PETENTES SIBI RES USQUE AD CERTUM GRADUM DEBEANT
VINDICARE ¶

Idem A. Salomoni pp. Africae.

Omne infinitum et perperam effusum merito et incivile et incompositum esse credentes certis finibus
nostras actiones limitare censemus. Nuper itaque in Africa nostra, quam deus Romanae ditioni nostris
vigiliis subingavit, sacram pragmaticam sanctionem promulgavimus, ut omnes quae iam Uuandalicis tempo-
ribus amiserunt ea possint a detentatoribus iniustus tam abstrahere quam sibimet vindicare, et quinquen-
25 nale spatium statuimus intra quod liceret hoc facere. Quam sanctionem in suo quidem robore manere vol-
lumus, sed cum certo moderamine certaque definitione, ut non liceat Afris tam prolixa annositate elapsa et
antiquis generibus paene deletis calumnias veteres resuscitare et invicem sibi molestias ingerere et in tanta
pace bella gerere intestina.

1 Per hanc itaque legem sancimus, si quis praetendat res vel ad se vel ad patrem suum vel ad avum
pertinere et inique contra leges nostras ab aliis detineri, posse eas recuperare, scilicet antea legi cognitis
probationibus praestitis, vel ab instrumentis legitimis recitandis vel a testibus idoneis educendis et quorum
gravitas iudicibus acceptabilis sit, videlicet cognitionali certamine agitato: et extendi hanc nostram con-
2 stitutionem tantummodo ad patres et avos, non autem ad alium gradum superiorem. Et hoc in utrumque
videlicet sexum sancimus, ut quod suum vel ad patrem vel matrem vel avum vel aviam quisque eius mas-
3 culus sive femina pertinuisse ostenderit, hoc ab iniustus detentatoribus abstrahat, ulteriore requisitione pe-
nitens quiescente, (ne) quis proavum suum vel abavum vel atavum, vel proaviam vel abaviam vel ataviam
inducens miserae posteritati calumniae cumulum ingerat. Hocque et in transversa linea observari praeci-
pimus, ut usque ad tertium gradum tantummodo stetur, id est ad fratres et germanas, ad patruos et amitas,
et avunculos et materteras, non autem ad alios superiores agnationis seu cognationis gradus. Et si quis
huiusmodi questionem deferre sit paratus, non alibi, sed ad iudicium sublimitatis tuae vel praesidium provin-
40 ciarum et insularum stricto iudicio celebrato huiusmodi praebeat probationes, et non ex una parte neque
in aliis provinciis vel in hac florentissima civitate, sed tantummodo in Africa dioecesi, praesentibus adver-

Nov. XXXVI (= Authent. XXXVIII) Latine tantum extat. — Epit. Theod. 36 (inde L et B 45, 6, 2), Athan. 19, 2.

2 legum] locum vel legum t || sublimitatis suum misterium t || 3 epictetum V epiteum t vulg. || quirillum V || sabbatium V || sabbatium Neob. sabacium t vulg. || perigenen V Neob.] perigeni t || 4 in om. t vulg. || maluerit t || his om. t vulg. || 5 in serinio suo malit Zachariae || impleturos libri (unoquoque — impleturo malit Zachariae) || 7 ut om. V || alius V || om. t vulg. || 8 aut t || questorem V || electione t || secundum eius (ius corr. V^b) quod V || 9 factientem V^a || 10 habuerit V || habuit t vulg. || 11 pro tempore] praetore t || aptissimum] est add. t (esse add. vulg.) || iudicatum vulg.] iudicandi V t iudicanti Neob. || 12 ad advenam] adueniam t uenam V || 14 interest add. vulg. || 15 suggestione V || 16 libertate V || 17 subscr. om. V || x kal. iun. (iunius suo malit Neob.) xvi kal. iunias Iul.^b (om. Iul. codd. cett.) πρὸς τὴν καλανδῶν ἰουλιαν Ἀθ., μὴν ἰουλιαν Θεοδ., v kal. Iun. vulg., xv kal. Iun. Zachariae || CP.] cap. t || bilisa. uc. con. t Neob. (cons. uili-sarii Iul.^{bc} ἑπατίας Βελισαρίου Ἀθ.) || μετὰ τὴν ἵπα-
ταιαν Βελισαρίου Θεοδ. || 15 rubr. om. V in spat. 4 versuum (περὶ τῶν ἐν Ἀφρικῇ διωδῶν Θεοδ., περὶ τοῦ τοῦ ἐν Ἀφρικῇ μέχρι πενταετίας τὰ ἀφαιρεθέντα ἐπὶ τῶν Βανδύλων πράγματα αὐτῶν εἰσὼ ἧρτων βασιμῶν ἐκδι-
κείν Ἀθ.) || hii t Neob. || affricae t || competentem t || 19 res usque vulg.] rebusque libri || certum (cf. Ath.)] tertium vulg. || 20 iudicare libri || 21 salomon ppo V || affricae V t

(et sic passim) || 23 nostras actiones vulg.] nos transactiones libri || limitare Osenbrüggen] militare t militari Val. || affricae V t || deus romanae Zachariae] diu romae V diuae memoriae t vulg. || 24 sacram V] nostram t vulg. || sanctionem] non servatur || qui t || uuandalicis V] uandalicis t || 25 amiserunt t || amiserunt captos sint ad temptatoribus V || uendicare t || 26 liceret V Neob.] liceat t vulg. || robore manere] robore V^a roborare V^b || 27 cum] eum t || diffinitione t Neob. || afris t || anositate V animositate t || 28 sq. et in — gerere om. V || 30 ad se t] a se Neob. se V || ad avum] ad alium V auunculum t || 31 inique V] in quae t Neob. || nostras V] om. t vulg. || detineris V] 32 probationis V || 33 cognitionali t] (cognationali vulg.) || 34 et avos] ad avos t || ad superiorem alium gradum V || hoc] in hoc V || 35 sexsum V || quod] qui vulg. || quisque t Neob.] quisquam V || 36 sive] suum V || pertinuisse V || 37 ne add. vulg. || attauum et attaniam t || 38 induces V || misere V Neob.] miscere t vulg. || posteritati V] pietati t vulg. || et in] et t in V Neob. || linea V] 39 strater V Neob.] stet t vulg. || germanas V] germanos t vulg. || ad patruos] et ad patruos Neob.; leg. et patruos? || 40 abunculos V] agnationis] ad agnitionis V || 41 deferre V] differre t Neob. || 42 insularum stricto] insulae Sardiniae (cf. Cod. 1, 27, 1 § 12. 2 § 32) con. Zachariae || probationis V || 43 dioecesi libri

- 4 sariis suis, et tunc mereat nostri numinis nostraeque constitutionis auxilium. De fide enim generis probationes praestari ex una parte nullo concedimus modo, et si quis huiusmodi acta ostenderit quasi in hac florentissima civitate confecta vel in alio loco, ea non esse audienda censemus, licet antea hoc fuerit permissum. Inventa etenim circa tales requisitiones summa calliditate respuendas esse huiusmodi concinnitates sancimus, ne dum sua reddere cuidam cupimus, alienas ei substantias dolose accipere concedamus. Rerum autem requisitionem secundum antelatum modum apud sublimitatem tuam vel praesides provinciarum intra definitum tempus nostrae sanctioni fieri volumus, id est in quinquennium, anno qui iam transactus est ex prioris pragmaticae sanctionis editione in quinquennium computando, ut actor reliquum habeat quadriennium ad huiusmodi inquisitionem, scilicet si temporis computatio legitimas exceptiones excedit. Huiusmodi enim quadriennii metas praeterire nullo patimur modo, ne immortalis fiat iudiciorum completus.
- 6 Quae igitur pro securitate Africae mea sanxit aeternitas, haec sublimitas tua per edicta sua in omnem Africanum tractum proponenda manifestare cunctis civibus Africanis deproperet, ut omnes quod in transactis annis observari oporteat scientes hoc observare festinent. De cetero enim si quis casus talis emerit, successiones omnes et temporales cursus sic procedere disponimus quemadmodum in omnibus terris nostro orbe inclusis sacratissima iura disponunt, et sint et descendendum et ascendendum et ab utroque latere venientium gradus omnes et temporales cursus intacti, quemadmodum generales nostri numinis leges eos omnibus tradiderunt.

Dat. kal. Ian. CP. Belisario v. c. cons.

[a. 535]

XXXVII.

Auth. XXXIX

DE AFRICANA ECCLESIA.

Idem A. Salomoni pp. Africae.

- Venerabilem ecclesiam nostrae Carthagini Iustinianae ceterasque omnes Africanae dioeceseos sacrosanctas ecclesias imperialibus beneficiis relevare noctu dieque festinamus, (ut), postquam nostrae reipublicae, per dei praesidium a tyrannis abreptae, sociatae sunt, nostras etiam sentiant liberalitates. Cum igitur Reparatus vir sanctissimus sacerdos eiusdem nostrae Carthagini Iustinianae, qui venerando concilio totius Africae sanctissimarum ecclesiarum praeesse dignoscitur, una cum ceteris eiusdem provinciae reverentissimis episcopis litteris propriis per Theodorum virum religiosum diaconum et responsalem eiusdem venerabilis ecclesiae civitatis Carthagini Iustinianae destinatis nostram deprecati sunt maiestatem possessiones ecclesiarum totius Africani tractus tyrannico quidem tempore ablatas eis, post victorias autem caelesti praesidio nobis (contra) Unaudalico praestitas per nostri numinis piam dispositionem eis redditas, salva in quocumque loco constituta videlicet tributorum solutione, firmiter possidere secundum legem tenorem quae iam super hac causa promulgata est, petitionibus eorum prono libentique animo duximus annuendum.
- 2 Ideoque iubemus sublimitatem tuam suis disponere praeceptionibus, ut praedictas possessiones, salva prout dictum est tributorum ratione, venerabiles ecclesiae tam nostrae Carthagini Iustinianae quam omnium civitatum Africanae dioeceseos firmiter possideant et sine ulla concussionem, a nullo penitus abstractas. Si quas autem alias possessiones sive domus sive ecclesiarum ornamenta apud aliquos vel Arianos vel paganos vel alias quaslibet personas detineri probatum fuerit, ea quoque omnimodo sine aliqua dilatione avelli et sacrosanctis ecclesiis orthodoxae fidei assignari, nulla prolixitate temporis his qui easdem res inique detinent uti concedendis, sed earum restitutionem omni explosa machinatione facere compellendis, quia non patimur sacratissima vasa vel ornamenta venerabilium ecclesiarum aut alias possessiones apud paganos vel alias personas detineri; et lex quae nobis antea prolata est sat abundeque huiusmodi capitulo consultum fecit. Alterius etiam nostrae constitutionis praerogativa, quam pro ecclesiasticis fecimus rebus et possessionibus, Africae quoque venerabiles ecclesias perpotiri censemus, et secundum eius

Nov. XXXVII (= Auth. XXXIX; eadem in parte codicum Nomoc. XIV tit. 4, 13, 8, 10, 9, 25 citatur ἡ αἰβ' νεαρά) Latine tantum extat. — Epit. Theod. 37 (inde L et B 1, 1, 49–52), Athan. 2, 6 (inde Coll. const. eccl. 3, 2, 6).

§ 2. 3 summarium exhibet Nomoc. XIV tit. 8, 10.

1 nunc ¶ nostraque ¶ probationis ¶ 2 ex una parte praestari ¶ 3 praemissum ¶ 4 concinnitatis ¶ concinnitatis ¶ communicationis ¶ 5 substantias ¶ Neob.] subiectas ¶ reum ¶ 7 id est ¶ Neob.] om. ¶ 8 editione ¶ annuendum ¶ 9 quod ¶ iam] tam ¶ 10 editione ¶ quinquennio ¶ auctor ¶ 9 excede ¶ excedat ¶ 10 quadriennii metas ¶ quadriennium ¶ 11 meae ¶ 12 africanam ¶ tractatum ¶ deperet ¶ quod ¶ qui ¶ 13 hoc ¶ hac ¶ 14 emersere ¶ temporales ¶ temporis ¶ sic ¶ 15 disponunt ¶ disponi ¶ et ¶ ascendendum ¶ 16 generalis ¶ 17 tradiderunt omnibus ¶ 18 subscr. om. ¶ 19 kal. Ian. Neob., kal. Ian. (sic) ἡ μηνὶ ἰαννουαρίῳ Theod. ¶ cap. ¶ 20 Neob.] ne. con. (contra) Neob. ¶ 21 μετὰ τὴν ἵπκατὲν Βελισαρίου Theod. (sed cf. Zachariae edit. p. 17 n. 6) ¶ 20 rubr. om. ¶ 21 subscr. vac. — Περί τῶν ἐν Ἀφρικῇ ἐκκλησιῶν Theod. Ath. (H... περὶ τῶν ἐκκλησιῶν Ἀφρικῆς... ἡ αἰβ' codd. aliquot) νεαρά Nomoc. XIV tit. 4, 13, 9, 25) ¶ 21 salomon ppo ¶ 22 cartaginensis (et sic fere con-

stanter) ¶ affricae ¶ dioeceseos ¶ dioceseos ¶ 23 ut add. vulg. ¶ 24 abrepte ¶ directae ¶ sociatae ¶ societate ¶ societate ¶ societates ¶ Reparatus ¶ Pithoeseo (cf. Procop. de bello Vandal. II 26, al. ap. Mansi Concil. coll. VIII p. 841. 848. 850) ¶ separatus ¶ 25 uir ¶ ut ¶ qui ¶ quae ¶ consilio ¶ concilio ¶ 26 ecclesiarum ¶ una ¶ iura ¶ Neob.] provinciae ¶ in spat. vac. 2 litt. ¶ 27 litteris ¶ om. ¶ 28 diaconem ¶ numerabilis ¶ civitatis ¶ 29 ablatias ¶ eius ¶ 30 contra ¶ praestitam ¶ nostris ¶ numinis ¶ 31 constitutas ¶ legis ¶ non servata est ¶ 32 haec ¶ pronon ¶ pro non ¶ 34 tam ¶ cum ¶ 35 dioeceseos ¶ dioecis ¶ 36 quas ¶ quis ¶ 37 arrianos ¶ 38 auelli ¶ 41 detinere (decinere) ¶ ante ¶ sat dedi (satis Zachariae in add.) ¶ sit ¶ habundeque ¶ ab eundem ¶ 42 capitulum ¶ etiam ¶ 43 ¶ constitutionis] Cod. 1, 2, 21 (cf. nov. VII c. 8). 23 ¶ prorogativa ¶ praerogata ¶ 43 africanam ¶ affricane ¶ affricae ¶ venerabilis ¶ perpotiri ¶ eius ¶

tenorem licentiam eis damus res proprias et possessiones recuperandi a quacumque persona per provinciam occupatas, ut possint quicquid ad eas pertinens ablatum est vel fuerit ab iniquis detentatoribus vindicare.

5 Curae autem erit tuae sublimitati, quatenus neque Arianis neque Donatistis nec Iudaeis nec aliis qui orthodoxam religionem minime colere noscuntur aliqua detur communio penitus ad ecclesiasticos ritus, sed omnimodo excludantur a sacris et templis nefandi, et nulla eis licentia concedatur penitus ordinare vel 5 episcopos vel clericos aut baptizare quascumque personas et ad suum furorem trahere, quia huiusmodi sectae non solum a nobis, sed etiam ab anterioribus legibus condemnatae sunt et a sceleratissimis nec non inquinatis coluntur hominibus. Omnes autem haereticos secundum leges nostras quas imposuimus publicis actibus amoveri, et nihil penitus publicum gerere concedantur haeretici nec aliquam administrationem quibuslibet subire ambitionibus, ne videantur haeretici constituti orthodoxis imperare, cum sufficit eis 10 vivere, non etiam sibi aliquam auctoritatem vindicare et ex hac orthodoxos homines et dei omnipotentis rectissimos cultores quibusdam afficere detrimentis. Rebaptizatos autem militiam quidem habere nullo modo concedimus, paenitentiam autem eorum, si ad orthodoxam fidem mente purissima venire maluerint, non respiciamus, sed damus eis licentiam hoc faciendi, quia et deo omnipotenti nihil ita est acceptabile ut peccantium paenitentia. Iudaeis insuper denegamus servos habere Christianos, quod et legibus anterioribus 15 cavetur et nobis cordi est illibatam custodire, ut neque servos orthodoxae religionis habeant neque, si forte catechumenos accipiant, eos audeant circumcidere. Sed neque synagogas eorum stare concedimus, sed ad ecclesiarum figuram eas volumus reformari. Neque enim Iudaeos neque paganos neque Donatistas neque Arianos neque alios quoscumque haereticos vel speluncas habere vel quaedam quasi ritu ecclesiastico 20 facere patimur, cum hominibus impiis sacra peragenda permittere satis absurdum est.

9 Privilegia insuper sacrosanctae ecclesiae nostrae Carthaginis Iustinianae omnia condonamus quae metropolitanae civitates et earum antistes habere noscuntur, quae etiam Codici nostro in primo eius libro segregata sacrosanctis ecclesiis suum honorem praestare noscuntur: ut civitas quam nostri numinis cognomine decorandam esse perspeximus imperialibus etiam privilegiis exornata florescat. Confugas etiam, qui ad venerabiles ecclesias et earum fines convolare festinant et suae salutis prospicere, nulli penitus licere 25 sacrilegis manibus ab his abstrahere, sed eos venerabilibus locis debita reverentia perpotiri, nisi tamen homicidae sint vel virginum raptores aut Christianae fidei violatores: illos etenim qui talia facinora committunt nullis esse dignos privilegiis quis non confiteatur? cum non potest sacrosancta ecclesia et homines iniquos adjuvare et hominibus laesis suum adiutorium praestare. Sin quid praeterea sacrosanctae ecclesiae saepe dictae nostrae Carthaginis Iustinianae vel aliis venerabilibus ecclesiis Africanae dioeceseos a quacumque persona pro suae salute animae oblatum est vel fuerit quocumque modo legitimo seu in possessionibus seu in aliis quibuslibet speciebus, et hoc apud easdem venerabiles ecclesias manere firme, nullius iniquis manibus abstrahendum, cum homines qui tam laudabiles tamque deo acceptabiles actus et pias facere oblationes deproperant satis et nos laudamus et dei caelestis remuneratur clementia.

12 Haec igitur omnia quae ad honorem sacrosanctarum dedimus ecclesiarum totius Africanae dioeceseos 35 per praesentem piissimam et in perpetuum valituram legem, quam omnipotenti deo dedicandam esse perspeximus, sublimitas tua cognoscens firma illibataque custodire festinet et omnibus prout solitum est manifestare edictis ubique proponendis, ut nostra iussa summae pietatis rationem habentia ex omni parte inmutata serventur; temerariis eorum poena decem librarum auri subdendis, aliaque gravissima nostri numinis indignatione plectendis omnibus qui nostram dispositionem quocumque modo vel tempore violare 40 temptaverint vel violare concesserint.

Dat. kal. Aug. CP. Belisario v. c. cons.

[a. 535]

§ 6—8 citat *Nomoc. XIV tit. 4, 13, 9, 25.*

1 sq. recuperandi — possit V | om. t vulg. | provin-
ciam] pām V | 2 possint *Heimbach*] possit V | iniquis V |
antiquis t vulg. | uendicare t | 3 arrianis V t | 4 ali-
qua V | alia t *Neob. vulg.* | detur V *Neob.*] detur omnino
t vulg. | communo V | ecclesiasticus V | 5 nefandi] et
nefandi libri | 6 ad t] a *Neob., om. V* | quia] qua V |
7 interioribus V | condemnati V | 8 nostras leges V
Cf. *Cod.* 1, 5, 12, 18 § 5. 10 | 9 ammoueri V | et om. V |
haeretici om. V | nec aliquam — 10 haeretici V *Neob.*] *om. t vulg.* | 11 orthodoxi V *Neob.* | 12 afficere V |
affricē t | 13 penitentia V | maluerit t | 14 respuerint V |
hec *Neob.* | 15 delegamus t | 16 cordi esse illabatum V |
17 catechuminos t cathecuminus V | accipiebant t vulg.
audeant om. t vulg. | 18 eas V | eos t vulg. | 19 arrianos
V t | quadam t | 20 sacre V | peragendi libri | pro-
mittere t | 21 Privilegia V | om. t *Neob. vulg.* | 22 earum
Zachariae] eorum libri | etiam V | om. t vulg. | Codicij
1. 2 | 23 honore V | nostris V | 24 qui] quid V |
25 conualere V | *soluti V uoluntati t *Neob. vulg.* | pro-